
MEMORANDO SEI Nº 0018143613/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 25 de agosto de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 347/2023

Objeto: Aquisição de Materiais  de Enfermagem para Exames e Monitorização para atender a  demanda das unidades da Secretaria  Municipal  de Saúde
de Joinville, e do Hospital Municipal São José.

Em atendimento ao memorando SEI nº 0018125497/2023 SAP.LCT, segue análise técnica parcial:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca
Descritivo
atende ao
edital?

8.10.1 Registro
ANVISA

8.11
Prospecto,
Ficha
técnica,
Imagem
de Site

Parecer

3

5435  -  AGULHA  PARA
CANETA  DE  INSULINA  (4
MM) EM AÇO INOXIDÁVEL,
SILICONADA,  ESTÉRIL,
COMPATÍVEL  COM  TODAS
AS MARCAS MODELOS DE
CANETAS  DO  MERCADO,
EMBALAGEM  INDIVIDUAL
EM  CAIXAS  COM  NO
MÁXIMO  100  UNIDADES
CONSTANDO  DADOS  DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,  LOTE,
VALIDADE,
REGISTRO/ISENÇÃO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MÍNIMA DE 20 MESES APÓS
EMISSÃO  DE  NF  DE
ENTREGA.

UNID

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX De acordo
80495519081, não
verificado.

Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do
edital.

4

919991  -  AGULHA  PARA
CANETA  DE  INSULINA  (5
MM) EM ACO INOXIDAVEL,
SILICONADA,  ESTERIL,
COMPATIVEL  COM  TODAS
AS MARCAS MODELOS DE
CANETAS  DO  MERCADO,
EMBALAGEM  INDIVIDUAL
EM CAIXAS COM MAXIMO
DE  100  UNIDADES
CONSTANDO  DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,  LOTE,
VALIDADE,
REGISTRO/ISENCAO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO  DE  NF  DE
ENTREGA.

UNID

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX De acordo
80495519081, não
verificado.

Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do
edital

5

5436  -  AGULHA  PARA
CANETA  DE  INSULINA  (8
MM) EM AÇO INOXIDÁVEL,
SILICONADA,  ESTÉRIL,
COMPATÍVEL  COM  TODAS
AS MARCAS MODELOS DE
CANETAS  DO  MERCADO,

UNID

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

MEDIX De acordo
80495519081, não
verificado.

Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do
edital

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 6 25/08/2023 09:54



EMBALAGEM  INDIVIDUAL
EM  CAIXAS  COM  NO
MÁXIMO  100  UNIDADES
CONSTANDO  DADOS  DE
IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA,  LOTE,
VALIDADE,
REGISTRO/ISENÇÃO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MÍNIMA DE 20 MESES APÓS
EMISSÃO  DE  NF  DE
ENTREGA.

6

916904  -  ALMOTOLIA
PLASTICA COR CLARA  250
ML  ESCALA   COM
GRADUACAO, TAMPA TIPO 
BICO  DE  PATO,
EMBALAGEM  SEGURA
CONSTANDO  DADOS  DE  
IDENTIFICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA,  
ISENÇÃO/REGISTRO
M.S./ANVISA.

UNID

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

J PROLAB

Jprolab mod. 0905-4
De acordo

Não regulado,
SEI 0018111956, pág
14.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

7

910221  -  ANUSCOPIO
DESCARTAVEL  FECHADO
ANUSCÓPIO
DESCARTÁVEL  FECHADO.
UTILIZADO  PARA
REALIZAÇÃO  DE
ANUSCOPIA.  PRODUTO
COMPOSTO  POR  TRÊS
PEÇAS: CORPO, EMBOLO E
PONTEIRA  FABRICADAS
EM  POLIESTIRENO.
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

KOLPLAST De acordo

10237610004,
Registro ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

8

25859  -  ANUSCOPIO
DESCARTAVEL
FENESTRADO   UTILIZADO
PARA  REALIZAÇÃO  DE
ANUSCOPIA,  COMPOSTO
POR  CORPO
TRANSPARENTE  COM
FENESTRA,  EMBOLO  E
PONTEIRA,  FABRICADOS
EM  POLIESTIRENO.
MEDIDAS:  DIÂMETRO
PROXIMAL:  3,0  CM  A  3,5
CM; DIÂMETRO DISTAL: 1,5
CM  A  1,9  CM;
COMPRIMENTO DO CORPO:
08  CM  A  10CM;
COMPRIMENTO  DO
ÊMBOLO:  13  CM  A  15CM;
ALTURA DA FENESTRA: 1,5
CM A 2,5 CM; LARGURA DA
FENESTRA:  1,3  CM  A  1,6
CM;   EMBALAGEM  COM
ATÉ  30  UNIDADES
CONSTANDO  DADOS  DE  
IDENTIFICACAO,
FABRICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA,  VALIDADE
E  ISENCAO/REGISTRO
M.S./ANVISA. 

Unidade

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

KOLPLAST

Kolplast mod. aberto
De acordo

10237610004,
Registro ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

9

910270  -  APARELHO  DE
BARBEAR/TRICOTOMIA
DESC  Aparelho  de
Barbear/Tricotomia  descartavel
com  fita  lubrificante  e  duas
lâminas paralelas, cabo plastico
com  textura  antideslizante  e
capa de plastico que protege as
lâminas  evitando  contato  com
outros objetos.

PC

JOAOMED
COMERCIO  DE
MATERIAIS
CIRURGICOS S/A

VITALCOR/Shanghai
Yuechen Medical

De acordo Isento. De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital, apta a
apresentar
amostra.

10

916955  -  ELETRODO
DESCARTAVEL  PARA  USO
ADULTO/PEDIATRICO, PINO
ACO  INOX,  DORSO  EM

UNID STOCK MED S.A

MEDIX

CHINA  QINGDAO
(CHINA)

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

80495519005, não
verificado.

Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 6 25/08/2023 09:54



ESPUMA  HIPOALERGICO,
CONDUTOR  GEL  SOLIDO,
CONTATO  PRATA/CLORETO
DE  PRATA  (AG/AGCL),
FORMATO  OVAL,
EMBALAGEM  UNITARIA,
QUE  GARANTA  A
INTEGRIDADE  DO
PRODUTO,  CONTEDO
IDENTIFICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA,  VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.   VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

edital.

12

917646  -  ESPATULA  DE
AYRE  (PACOTE  COM  100
PECAS)  EM  MADEIRA  DE
COR  NATURAL,  LISAS,
SUPERFICIES  E  BORDAS
PERFEITAMENTE
ACABADAS,  ESPESSURA  E
LARGURA UNIFORMES EM
SUA  EXTENSAO,
EMBALAGEM  COM  100
UNIDADES   CONTENDO
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,  VALIDADE,
LOTE,  RESPONSAVEL
TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  2O  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

PCT

DAMED
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
E  MATERIAS
MEDICOS LTDA

ESTILO De acordo
8145313000, Registro
ativo, confirmado no
Portal ANVISA.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

16

25196  -  ESTOJO  PORTA  
LAMINA  DE  PREVENTIVO
SEM  LÂMINA,
CONFECCIONADO  EM
POLIPROPILENO,  COM
TAMPA ROSQUEÁVEL, COM
DIVISÓRIAS  INTERNAS  E
CAPACIDADE  DE
ARMAZENAMENTO  DE  3
(TRÊS) LÂMINAS DE VIDRO

Unidade

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

FISRTLAB De acordo Isento.
Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do
edital

18

917648  -  FIXADOR  PARA
EXAME  CITOPATOLOGICO
100  ML  PARA  USO  EM
FIXACAO DE ESFREGACOS
CELULARES  EM  LAMINA  ,
EMBALAGEM  SEGURA  
TIPO  AEROSOL/SPRAY
CONTENDO  100  ML,  
CONTENDO  DADOS  DE
FABRICACAO,  LOTE,
PROCEDENCIA,  VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S./ANVISA.  VALIDADE
MINIMA DE 20 MESES APOS
EMISSAO  DE  NF  DE
ENTREGA.

FRS

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

KOLPLAST

Kolpofix mod.100ml
De acordo

10237610142,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De
acordo. 

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

19

913473  -  FRASCO
GRADUADO  COM  TAMPA
1000ML  FRASCO  EM
POLIETILENO, GRADUADO,
COM TAMPA ROSQUEAVEL
PARA  COLETA  DE  URINA,
ATOXICO,  COM
CAPACIDADE  PARA  1000
ML, GRADUADO A CADA 50
ML

FRC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL

Clt24h1lt
De acordo

10379860088,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

20

912099  -  FRASCO
GRADUADO  COM  TAMPA
PARA  COLETA  DE  URINA
CAPACIDADE  2000ML
FRASCO EM POLIETILENO,

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL

Clt24h2lt
De acordo

10379860088,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 6 25/08/2023 09:54



GRADUADO,  COM  TAMPA
ROSQUEAVEL  PARA
COLETA  DE  URINA,
ATOXICO,  COM
CAPACIDADE  PARA  2000
ML,  GRADUADO  A  CADA
100 ML

Classificada.

21

33477  -  GEL  CONDUTOR
PARA ULTRASSONOGRAFIA
100  ML/  GR  ATOXICO,
HIDROSSOLUVEL,
HIPOALERGENICO,  ISENTO
DE  SAL  E  DE  IMPUREZAS
COM  PRINCIPIO  ATIVO
NAO  MEDICAMENTOSO,
VISCOSIDADE  ADEQUADA
PARA QUE NAO ESCORRA,
PH  NEUTRO,  EMBALAGEM
COM BICO DOSADOR, COM
VOLUME  MÍNIMO  DE  100
ML/GRAMAS,  CONTENDO
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PRODEDENCIA,  LOTE,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S/ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  2O  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

UNID
C.B.S.  MEDICO
CIENTIFICA
LTDA

MULTIGEL  /
MULTIGEL

De acordo

80316110001,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

22

33478  -  GEL
ELETROCARDIOGRAMA
100 ML/GR GEL PASTA ECG
PARA  MEIO  DE  CONTATO
PARA  CONDUCAO  DE
IMPULSO
HIPOALERGENICO,
ATOXICO,  ISENTO  DE
PRINCIPIO  ATIVO,  
EMBALAGEM  COM  BICO
DOSADOR,  COM  VOLUME
MÍNIMO  DE  100  ML/
GRAMAS,  CONTENDO
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,  LOTE,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO  NO
M.S/ANVISA.  VALIDADE
MINIMA  2O  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

UNID
C.B.S.  MEDICO
CIENTIFICA
LTDA

MULTIGEL  /
MULTIGEL

De acordo

80316110002,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

23

41301 -  HASTES FLEXÍVEIS
COM  PONTAS  DE
ALGODÃO.  EMBALAGEM
COM  NO  MÁXIMO  150
UNIDADES.

Unidade

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

HIGIE TOPP

Cotton line
De acordo Não se aplica. De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

34

910263  -
RETOSIGMOIDOSCOPIO
DESCARTAVEL
RETOSIGMOIDOSCOPIO
COM O CORPO FABRICADO
EM  POLIESTIRENO
CRISTAL,  TRANSPARENTE
E  CENTIMETRADO;
EMBOLO  FABRICADO  EM
POLIESTIRENO
COMPRIMENTO ENTRE 25 E
32  CM;  DIAMETRO  
PROXIMAL  ENTRE  2,0  E
2,2CM,  DIAMETRO  DISTAL
ENTRE  1,8  E  2,0  CM.
EMBALAGEM  PLASTICA
INDIVIDUAL,  CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO
E REGISTRO NA  ANVISA.

PC

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

KOLPLAST

Vagispec
De acordo

10237610002,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 6 25/08/2023 09:54



35

912443 - SISTEMA COLETOR
DE  SECREÇÕES  SISTEMA
COLETOR DE SECREÇÕES -
EMBALAGEM  EM  PAPEL  
GRAU  CIRURGICO  E
ESTERILIZADO  -  FRASCO
COLETOR  EM  PVC,
TRANSPARENTE,
GRADUADO, ATOXICO (120
ML).  TAMPA  COM  VIAS
(TORRES) PARA CONEXAO,
ROSCA  E  ANEL  DE
VEDAÇÃO EM PEAD. ALÇA
DE TRANSPORTE  EM PVC;
EXTENSÃO  PARA
CONEXAO  COM  A  SONDA
DE  ASPIRAÇÃO  OU
ENDOSCOPIO  EM  PVC  OU
LATEX;  CONECTOR
CÔNICO  PARA  CONEXAO
COM  O  TUBO  DE
ASPIRAÇÃO  DO  VACUO
HOSPITALAR;  TUBO
INTERNO;  ETIQUETA  DE
IDENTIFICAÇÃO  (PAPEL
ADESIVO).

PC

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

CREMER De acordo
80245210209, não
verificado.

Não
apresentou.

Proposta
desclassificada
por não
atender ao
item 8.11 do
edital

36

918789  -  TERMOMETRO
CLINICO DIGITAL MODELO
DE  MEDICAO  AXILIAR,
LEITURA   RAPIDA  E
PRECISA 02 A 04 MINUTOS,
LEITOR   E  VISOR,  SINAL
SONORO,  MEMORIA  DE
REGISTRO,  BOTAO  LIGA/
DESLIGA COM SISTEMA DE
AUTODESLIGAR,
ALIMENTACAO  A
BATERIA/PILHA,  ESTOJO
PROTETOR  PARA
ARMAZENAMENTO,
APROVADO  PELO
INMETRO,  CERTIFICADO
DE GARANTIA MINIMA DE
1  ANO,   EMBALADO  EM
CAIXA  INDIVIDUAL
CONSTANDO  MANUAL  E
OUTROS DADOS.

PC

ANGULAR
PRODUTOS
PARA  SAUDE
LTDA

CEPALAB De acordo

80258029001,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

38

919677  -  TIRA  REAGENTE
PARA TESTE DE GRAVIDEZ
BETA  HCG,  TESTE  DE
GRAVIDEZ  EM  TIRAS
IMUNOCROMATOGRAFICA,
ESPECIFICA  PARA
DETERMINACAO  DA
GONADOTROFINA
CORIONICA  HUMANA
(HCG)  EM  AMOSTRA  DE
SORO OU URINA COM UMA
SENSIBILIDADE  DE  25
MUI/L,  SOMENTE  PARA
DIAGNOSTICO  "IN  VITRO".
EMBALADAS
INDIVIDUALMENTE  EM
CAIXA  COM  NO  MAXIMO
100  TIRAS  CONSTANDO
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
LOTE,VALIDADE,
CONTROLE  INTERNO  DO
TESTE. VALIDADE MINIMA
DE  12  MESES  APOS
EMISSAO  DA  NF  DE
ENTREGA.

UNID

NEW  MED
IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA
DE  MATERIAIS
MEDICOS LTDA

CEPALAB

Qingdao  Hightop
Biotech

De acordo

80258020031,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 6 25/08/2023 09:54



39

920385  -  TERMOMETRO
DIGITAL  INFRAVERMELHO
TERMÔMETRO  DIGITAL
INFRAVERMELHO  DE
TESTA, FAIXA DE MEDIÇÃO
DE  TEMPERATURA:  34,0°C
A 42,2°C; PRECISÃO: ±0,3°C
(DENTRO  DA  FAIXA  DE
MEDIÇÃO);  UTILIZA
BATERIA/PILHA  DE  LÍTIO,
REGISTRO NA ANVISA 

UNID
AUTOMX
SOLUCOES LTDA

Ningbo De acordo

80901119009,
Registro Ativo,
confirmado no Portal
ANVISA.

De acordo.

Proposta de
acordo com o
edital.

Proposta
Classificada.

As análises dos demais itens serão encaminhadas posteriormente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 25/08/2023, às 09:53, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018143613 e o código CRC
BB0AB989.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.183452-7

0018143613v3

SEI/PMJ - 0018143613 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

6 of 6 25/08/2023 09:54


